
1 Наслов на наставниот 
предмет 

ПСИХИЈАТРИЈА 

2 Код ДПХ215 

3 Студиска програма Интегрирани студии од I и II циклус по дентална медицина 

4 Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Катедра за психијатрија и  медицинска психологија 
Медицински факултет 
ЈЗУ У Клиника за психијатрија Белградска б.б. 
Раководител на Катедра проф. д-р Марија Ралева 

5 Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Интегрирани студии од I и II циклус 

6 Академска година / семестар 
2-ра година, IV семестар 7 

Број на ЕКТС 
кредити 

2 

7 Наставник Проф. д-р Димитар Боневски 
Проф. д-р Викторија Вујовиќ 
Проф. д-р Ненси Манушева 

8 Предуслови за запишување 
на предметот 

нема 

9 Цели на предметната програма (компетенции):  
Преку теоретска и практична настава студентите да се запознаат со основите на 
психопатологијата, психијатриските нарушувања и болести со кои ќе се сретнуваат во 
стоматолошката пракса. Здобивање на основни познавања од психопатологијата значајни за 
стоматолошката пракса, особено грижата за сопственото дентално здравје, навиките и 
феноменот на страв. Студентите да ги применуваат психијатриските методи и знаење во 
стоматолошката пракса при средба со пациенти на секоја возраст, како и кај  лицата со  
попреченост. Да се оспособуваат да се справат со стравот и анксиозноста кај пациентите со 
психијатриски растројства. Да се оспособуваат да комуницираат со пациентот, неговото 
семејство, колегите, да ги користат вештините на слушање, советување и поддршка за да се 
справат со потребите на пациентот и неговата болест, како и оспособување за тимска работа. 
 

10 Содржина на предметната програма:  

Предавања час 

Општа психопатологија:  
Растројства на свест, перцепции, внимание и егзекутивни функции; 

1 

Растројства на емоции и волеви дејства; 1 

Растројства на помнење, мислење, интелигенција; 1 

Специјална психопатологија:  
Растројства во детскиот и адолесцентниот период; 

2 

Невротски, со стрес поврзани и соматоформни растројства; 2 

Бихејвиорални синдроми со физиолошки нарушувања во исхрана и спиење;  1 

Шизофренија, шизотипни и налудничави растројства; 2 

Растројства во расположение; 1 

Психооргански синдром;  1 

Растројства од психоактивни супстанци; 1 

Растројства на личност; 1 

Интелектуална попреченост 1 

Вкупно  15 

Семинари час 

Психијатриска анамнеза, лична и семејна анамнеза,  3 

Психијатриски преглед и психијатриско интервју 3 

Психички статус; 2 



Клиничка слика, дијагноза и терапија на психијатриските растројства   2 

Препознавање на феноменот на страв во стоматолошката пракса 2 

Дискусија, семинарски теми, консултации; 3 

Вкупно 15 

11 Методи на учење: интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби) и други 
облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

12 Вкупен расположив фонд 
на време 

60 часа 

13 Распределба на 
расположивото време 

Предавања-15 часа, семинари- 15, домашно учење и други форми 
на наставни активности-30 часа 

14 Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 15 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа 

15 часови 

 
15 

 
Други форми 
на активности 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи                        

16.3. Домашно учење                      30 часови 

16 Начин на 
оценување 

17.1. Тест колоквиум 1 
(задолжителен) 
или завршен испит    
Бодови  40-75                   

17.2.  Активност и учество на предавања и 
вежби; Семинарска работа /проект 
(презентација : писмена и усна)  

Теоретска настава (3-5 
бода)        
-редовност                           
-активност                            
Практична настава (11-
20 бода)   
-редовност                            
-активност    
-семинарска работа со 
презентација                        

17.3. Завршен (усен ) испит  / 

17  
Критериуми 
за оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

од  60 до  67 бода 6 (шест) (Е) 

Од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до  93 бода 9 (девет) (В) 

од 94 до  100 бода 10 (десет) (А) 

18 Услов за 
потпис и 
полагање на 
завршен 
испит 

Од студентот се бара активно следење на предавањата и семинарите. 
Задолжителни критериуми за проверката на знаење:  
За да добие потпис и да се јави на завршен испит,  студентот треба да освои 
минимум бодови и од предавањата и од семинарите и да презентира 
семинарска работа.  
Завршниот испит е писмен и се состои од тест. За да добие преодна оценка 
студентот мора да освои мин. 55 бода од сите предвидени активности, во 
спротивно се јавува на комплетен завршен испит на следната испитна сесија.   
Комплетниот завршен испит се состои од писмен дел (до 40 бода макс.) и 
устен дел (до 60 бода макс.) 

19 Јазик на кој се 
изведува  

Македонски јазик 

20 Метод на 
следење на 
квалитетот на 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на асистентите во 
изведување на практичната настава и проценка на постигнатиот успех на 
студентите, како и проодноста на студентите кои го положиле предметот 



наставата 

21 Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Чадловски 
Георги 

Психијатрија Студентски збор 2001  

22.2. Дополнителна литература 

Ред . 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Бенџамин Садок 
Вирџинија Садок 

Сеопфатен 
учебник по 
психијатрија на 
Каплан и Садок 

Табернакул 2012 

 
 
  


